
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. _0956__ del registro delle deliberazioni n. prop. PDL01017-24 del 30/04/2024 

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Appalto  servizio  integrato  energia  e  servizi  connessi  –  Convenzione  Consip 
SIE2/Lotto10 fornitore contraente R.T.I. SIRAM S.p.A./EDISON NEXT GOVERNMENT 
S.r.l./SACCIR S.p.A.  – Liquidazione e pagamento delle  fatture,  emesse dalla ditta 
SACCIR  S.p.A.,  per il  conguaglio  stagione  termica  2022/2023  (CIG  DERIVATO: 
7523949F1E).

Il giorno ___02/05/2024________
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

Sull’argomento in oggetto il  Direttore dell’Area Gestione Tecnica,  Dott. Ing. Sergio Maria RINI, 
designato  con  deliberazione  n.1206  del  06.07.2017,  sulla  base dell’istruttoria  effettuata  dal 
Collaboratore Tecnico Professionale  Informatico Ing.  Gildo LOCALZO, che con la  sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

RICHIAMATA la deliberazione n.1451 del 10.08.2012 con la quale si aderisce a Convenzione 
Consip per la fornitura del servizio integrato energia e servizi connessi a tutte le strutture aziendali  
(CIG DERIVATO: 45921466C1);

RILEVATO che il fornitore contraente della suddetta convenzione (SIE 2 – Lotto 10) è il R.T.I.  
– SIRAM S.p.A. / PRIMA VERA S.p.A. / SACCIR S.p.A. con le seguenti percentuali di partecipazione  
societaria al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese:

 10,776% SIRAM S.p.A. (capogruppo mandataria);
 40,285% PRIMA VERA S.p.A. (mandante);
 48,939% SACCIR S.p.A. (mandante);

RICHIAMATA,  altresì, la  deliberazione  n.1828  del  07.11.2012,  di  parziale  rettifica  alla 
deliberazione n.1451 del 10.08.2012, con la quale:

 si  rettifica  l’importo  annuo  riveniente  dalla  convenzione  Consip  in  parola  ad  annui  
€ 4.447.490,00 oltre IVA;
 si quantifica in € 22.237.450,00 oltre IVA l’importo complessivo dell’appalto rapportato alla 

durata stabilita di anni 5 (cinque);
 si prende atto che l’appalto di che trattasi ha avuto decorrenza dal 23.10.2012 ed ha avuto  

termine il 22.10.2017;

1



VISTO  che con  deliberazione  n.1722  del  06.10.2014  sono  stati  deliberati  il  ripristino 
dell’Impianto di cogenerazione esistente e la realizzazione di un nuovo sistema di Trigenerazione 
c/o il P.O. “A. Perrino”;

CONSIDERATO che con deliberazione n.1481 del 21.09.2015 è stata disposta, tra l’altro, la  
proroga di anni otto del Servizio Integrato Energia di cui alla Convenzione CONSIP SIE2/Lotto10 ai  
sensi  del  D.Lgs.  115/2008  allegato  II,  punto  6,  comma  2,  lett.  B,  a  decorrere  dalla  naturale 
scadenza del corrente convenzionamento;

RILEVATO che la società PRIMA VERA S.p.A. (P.IVA 08414430960) ha stabilito di modificare 
la  propria  denominazione  sociale  in  ZEPHYRO  S.p.A.,  modifica  ratificata  con  deliberazione 
dell’assemblea straordinaria della Società in data 13.01.2016;

CONSIDERATO, altresì, che il nuovo contratto (CIG DERIVATO: 7523949F1E) ha avuto inizio 
a partire dal 23.10.2017, come da comunicazione protocollo AGT n.70948 del 17.10.2018;

PRESO ATTO  della seguente nuova ripartizione all’interno della R.T.I., trasmessa con nota 
prot. A.G.T. n.48347 del 04.07.2018:

1.  3,90% SIRAM S.p.A.;
2. 40,29% ZEPHYRO S.p.A.;
3. 55,81% SACCIR S.p.A.;

CONSIDERATA la Determinazione Dirigenziale n.715/20 del 17.03.2020, con cui si prendeva 
atto della comunicazione inviata dalla  EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A.  (protocollo generale 
ASL n.7735 del 28.01.2020), inerente alla fusione per incorporazione in  ZEPHYRO S.p.a. (società 
incorporante) di  EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A.  (società incorporata) e della variazione di 
denominazione di ZEPHYRO S.p.A. in EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A.;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.541/23 del 23.02.2023 di presa d’atto dell’avvenuta 
fusione  per  incorporazione  in  EDISON NEXT  GOVERNMENT  S.r.l.  (C.F. 12860530158),  società 
incorporante, di EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (C.F. 08414430960), società incorporata, con 
efficacia decorrente dalle ore 23.59 del 31 (trentuno) dicembre 2022;  

CONSIDERATO che: 
1. la ditta SACCIR S.p.A., facente parte del R.T.I. appaltatore, ha fatto pervenire i conteggi 

a conguaglio dei servizi appaltati per la stagione termica 2022/2023, con riferimento, in 
particolare, alle variazioni dei gradi giorno rilevate nelle zone climatiche interessate dal  
servizio energia ed alle ore effettive di funzionamento degli impianti; 

2. la  suddetta  Società  ha  emesso  le  seguenti  fatture,  inerenti  alla  stagione  termica 
2022/2023 (CIG: 7523949F1E):

 fattura n.78/01 del 21.02.2024 di € 728.112,99 oltre IVA (pari ad € 160.184,86)   – 
conguaglio  stagione  termica  2022/2023,  anno  2023  (trimestre  GENNAIO-
MARZO);

 fattura n.131/01 del 14.03.2024 di € 485.408,66 oltre IVA (pari ad € 106.789,91)   
–  conguaglio  stagione  termica  2022/2023,  anno  2022  (bimestre  NOVEMBRE-
DICEMBRE),

per un totale di  € 1.480.496,42 IVA compresa (€ 1.213.521,65 oltre IVA),  imputato al  centro di 
costo  19101011  –  “ASL  Brindisi  costi  comuni” ed  al  nuovo  conto  economico  712.100.00025 
(Utenze Gas), attribuito al bilancio 2023;

2



RITENUTO che nulla osta alla liquidazione e pagamento del credito risultante in favore della 
ditta suddetta per  l’importo complessivo di  €  1.480.496,42 IVA compresa,  quale  corrispettivo 
riferito al conguaglio stagione termica 2022/2023 (CIG: 7523949F1E), in relazione alla regolarità 
delle attività espletate, come da documentazione presente agli atti dell’A.G.T. attestante l’attività  
svolta;

CONSIDERATO  che  le  Società  costituenti  il  R.T.I.  sono  in  regola  con  i  versamenti  dei 
contributi previdenziali ed assicurativi, come attestato dai seguenti DURC: 

 prot.n.INPS_39776693 (SIRAM S.p.A. – scadenza il 18.06.2024);
 prot.n.INPS_40210087 (EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. – scadenza il 16.07.2024);
 prot.n.INPS_40122693 (SACCIR S.p.A. – scadenza il 10.07.2024);

RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla liquidazione delle predette fatture;

TANTO  PREMESSO,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto: 
“Appalto  servizio  integrato  energia  e  servizi  connessi  –  Convenzione  Consip  SIE2/Lotto10 
fornitore contraente R.T.I.  SIRAM S.p.A./EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l./SACCIR S.p.A.  – 
Liquidazione e pagamento delle fatture,  emesse dalla  ditta SACCIR S.p.A.,  per  il  conguaglio 
stagione termica 2022/2023  (CIG  DERIVATO:  7523949F1E)”,  di  cui  ognuno dei  sottoscrittori, 
nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa  
europea, nazionale e regionale.

Il Collaboratore Tecnico Professionale (Ing. Gildo LOCALZO)

                           
f.to

Il Direttore Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria RINI)
                           

f.to

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato Direttore Generale della ASL BR di Brindisi con Deliberazione  
della Giunta della Regione Puglia n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario, Dott. Vincenzo Gigantelli; 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione 
Tecnica Ing. Sergio Maria Rini;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte  
integrante:

1. di PRENDERE ATTO della nuova ripartizione all’interno della R.T.I., trasmessa con nota prot. 
A.G.T. n.48347 del 04.07.2018:

  3,90% SIRAM S.p.A.;
 40,29% ZEPHYRO S.p.A.;
 55,81% SACCIR S.p.A.;

3



2. di  PRENDERE  ATTO  dell’avvenuta  fusione  per  incorporazione  in  EDISON  NEXT 
GOVERNMENT  S.r.l.  (C.F. 12860530158),  società  incorporante, di  EDISON  FACILITY 
SOLUTIONS S.p.A. (C.F. 08414430960), società incorporata, con efficacia decorrente dalle 
ore 23.59 del 31 (trentuno) dicembre 2022;  

3. di  PRENDERE  ATTO  delle  fatture  della  Società  SACCIR  S.p.A.,  facente  parte  del  R.T.I. 
appaltatore  nel  nuovo  assetto  societario:   SIRAM  S.p.A./EDISON  NEXT  GOVERNMENT 
S.r.l./SACCIR S.p.A. – fornitore contraente della Convenzione Consip SIE2/Lotto10 (servizio 
integrato  energia  e  servizi  connessi)  –  deliberazione  di  adesione  n.1451  del  10.08.2012 
rettificata con deliberazione n.1828 del 07.11.2012 e successiva deliberazione n.1481 del 
21.09.2015  di  integrazione,  emesse  quale  corrispettivo per  conguaglio  stagione termica 
2022/2023 (CIG DERIVATO: 7523949F1E);

4. di LIQUIDARE e CORRISPONDERE in favore della ditta SACCIR S.p.A. la somma complessiva 
di € 1.480.496,42 IVA compresa (€ 1.213.521,65 oltre IVA), a saldo dei seguenti documenti 
contabili (CIG: 7523949F1E):

 fattura n.78/01 del 21.02.2024 di € 728.112,99 oltre IVA (pari ad € 160.184,86)   – 
conguaglio  stagione  termica  2022/2023,  anno  2023  (trimestre  GENNAIO-
MARZO);

 fattura n.131/01 del 14.03.2024 di € 485.408,66 oltre IVA (pari ad € 106.789,91)   
–  conguaglio  stagione  termica  2022/2023,  anno  2022  (bimestre  NOVEMBRE-
DICEMBRE);

5. di ATTRIBUIRE la somma totale di € 1.480.496,42 IVA compresa al nuovo conto economico 
712.100.00025  (Utenze  Gas),  centro  di  costo  19101011  –  “ASL  Brindisi  costi  comuni , 
Bilancio 2023;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Dott.ssa Loredana Carulli) _______f.to______________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo Gigantelli) _______f.to______________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio De Nuccio)  _______f.to______________

4



5



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_02/05/2024___al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

6


